
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 796 del 31/05/2021

Questo lunedì 31 del mese di maggio

dell' anno 2021 video conferenza

AZIENDA USL DI MODENA. PERCORSO DI PUBBLICIZZAZIONE DELL'
"OSPEDALE DI SASSUOLO S.P.A." TRAMITE ACQUISIZIONE DI QUOTE
SOCIETARIE.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 26

Struttura proponente:

GPG/2021/844 del 24/05/2021Proposta:

SERV. GESTIONE AMMINISTRATIVA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Fabio Rombini

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

- il D.Lgs. n. 502/92 recante “Riordino della disciplina
in  materia  sanitaria,  a  norma  dell'articolo  1  della
legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 "Testo unico in materia
di società a partecipazione pubblica"; 

- la  legge  regionale  n.  29/2004  “Norme  generali
sull'organizzazione  ed  il  funzionamento  del  servizio
sanitario regionale” e in particolare l’art. 3;

Preso atto che:

- l’Azienda  Usl  di  Modena  ha  comunicato  che  il  Socio
privato  Atrikè  S.p.A.  ha  manifestato  interesse
all’uscita dalla compagine societaria di “Ospedale di
Sassuolo S.p.A.”; 

- tale interesse si realizzerebbe mediante la vendita, da
parte  di  Atrikè  S.p.A.,  delle  proprie  quote  di
partecipazione nell’Ospedale di Sassuolo S.p.A. (pari al
49%);

Considerato che:
-  “Ospedale  di  Sassuolo  S.p.A.”  è  una  società  mista

pubblico-privato che ha come azionisti l’Azienda USL di
Modena al 51% e la società Atrikè S.p.A. al 49%; essa è
nata come sperimentazione gestionale ex art. 9 bis del
D.Lgs  n.  502/92,  sperimentazione  poi  approvata  dalla
Regione Emilia-Romagna con delibera di Giunta regionale
n. 1337 del 22/07/2002, e successivamente convertita in
regime ordinario, con delibera di Giunta regionale n.
102 del 02/02/2009; 

- la società “Ospedale di Sassuolo S.p.A.” ha come oggetto
sociale  la  gestione  della  struttura  sanitaria
accreditata  “Nuovo  Ospedale  di  Sassuolo”,  che  è
struttura  di  peculiare  valore  strategico  all’interno
della rete provinciale; 

Rilevato che l’Azienda Usl di Modena con  deliberazione
del Direttore generale n.69 del 15 marzo 2021 ha manifestato:

- l’interesse all’acquisizione delle quote societarie del
socio privato Atrikè S.p.A. al fine di pervenire ad una

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



gestione  esclusivamente  pubblica  della  struttura
ospedaliera in oggetto;

- la volontà di perfezionare un accordo preliminare di
compravendita delle partecipazioni societarie del socio
privato Atrikè S.p.A.; 

Preso atto: 
- dei rispettivi interessi manifestati dall’Azienda Usl di

Modena  e  dalla  società  Atrikè  S.p.A.,  nonché  delle
mutate esigenze di contesto; 

- che  l’Azienda  Usl  di  Modena  ha  dichiarato  che
l’acquisizione  delle  quote  societarie  garantirà
ulteriormente il perseguimento degli obiettivi di salute
collettiva, in coerenza con la programmazione sanitaria
territoriale e nel rispetto del principio di continuità
assistenziale,  valorizzando  così  il  ruolo  strategico
della  struttura  ospedaliera  nell’ambito  della  rete
provinciale;

Valutato l’interesse - espresso dall’Azienda USL - ad
una  gestione  esclusivamente  pubblica  della  struttura
ospedaliera “Nuovo Ospedale Civile di Sassuolo”, al fine di
valorizzarne e rafforzarne la vocazione pubblica; 

Ritenuto  dunque  di  condividere  il  percorso  di
pubblicizzazione  già  avviato  dall’Azienda  Usl  di  Modena
tramite l’acquisizione delle quote societarie dalla società
Atrikè S.p.A.;

Richiamati: 

- il  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  recante
“Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 28 gennaio
2021 “Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della  trasparenza.  Anni  2021-2023”  ed  in  particolare
l’allegato D) “Direttiva di indirizzi interpretativi per
l'applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale
di prevenzione della corruzione 2021-2023”;

pagina 3 di 8



Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 468 del 10 aprile
2017, concernente “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

- le Circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017,  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni,  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna";

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2416  del  29
dicembre  2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”,  per  quanto
applicabile; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1059 del 3 luglio
2018 “Approvazione degli incarichi dirigenziali rinnovati
e conferiti nell'ambito delle Direzioni generali, Agenzie
e  Istituti  e  nomina  del  Responsabile  della  prevenzione
della  corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT),  del
Responsabile  dell'anagrafe  per  la  stazione  appaltante
(RASA)  e  del  Responsabile  della  protezione  dei  dati
(DPO)”, come prorogata con le delibere n. 1050/2020 e n.
3/2021;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2018/2020
“Affidamento degli incarichi di Direttore generale della
Giunta regionale, ai sensi dell’art. 43 della L.R. 43/2001
e ss.mm.”

- la Determina dirigenziale n. 5506/2021 “Proroga incarichi
dirigenziali  in  scadenza  nell’ambito  della  Direzione
generale Cura della persona, salute e welfare”;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche

pagina 4 di 8



potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute 

A voti unanimi e palesi

 

D E L I B E R A

1.  di  condividere  il  percorso  di  pubblicizzazione  della
società “Ospedale di Sassuolo S.p.A.” avviato dall’Azienda
Usl di Modena, tramite l’acquisizione delle quote societarie
di  Atrikè  S.p.A.,  finalizzato  alla  realizzazione  di  una
gestione esclusivamente pubblica della struttura ospedaliera
denominata “Nuovo Ospedale Civile di Sassuolo”; 

2. di disporre la pubblicazione prevista dal Piano Triennale
di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi
dell’art.7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013. 

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabio Rombini, Responsabile del SERV. GESTIONE AMMINISTRATIVA esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2021/844

IN FEDE

Fabio Rombini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Kyriakoula Petropulacos, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA
PERSONA, SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/844

IN FEDE

Kyriakoula Petropulacos

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 796 del 31/05/2021

Seduta Num. 26

pagina 8 di 8


